
                   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

∆/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 

          213 20 63 537 

 

Συνεδρίαση 2η 

Απόφαση υπ’ αριθ. 26/2016 

Στην Αθήνα, σήµερα στις 14-01-2016, ηµέρα ΠΕΜΠΤΗ και ώρα 12:30µ.µ. ,  στο Κατάστηµα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ΄ αριθ. πρωτ. οικ. 3747 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόµιµα στα µέλη 
της, στις 11-01-2016. 

 

Θέµα 1
οΕΗ∆ 

Έγκριση του αποτελέσµατος και κατακύρωση του διαγωνισµού του έργου: «ΣΗΜ-09/15: 
Εργασίες Υποδοµών Φωτεινής Σηµατοδότησης Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισµού: 
1.799.000,00 €, (µε Φ.Π.Α.). 
 
Παρόντες:  
Ο Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, κος Καραµάνος Χρήστος και  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Στεργίου Ιωάννα  

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• ∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

• Σαπουνά Αγγελική  

• Αλεξίου Αθανάσιος  

• Κοροµάντζος Βασίλειος 
Τα αναπληρωµατικά µέλη: 

• Τσούπρα Ιωάννα 

• Μεθυµάκη Άννα 

• ∆ανάκος Χριστόφορος 
Απόντες:  
Τα τακτικά µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τζίβα Αιµιλία 

• Μοίρας Ιωάννης 

• Μπαλού Αλεξάνδρα  

• Καράµπελας Κωνσταντίνος 
 
Χρέη Γραµµατέα της Οικονοµικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Μαρία 
Ντόβα 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία και αποφασίστηκε η συζήτηση του θέµατος, µε τη διαδικασία του 
κατεπείγοντος, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Καραµάνος δίνει το λόγο στον κ. Μοσχολέα, ο 
οποίος ενηµερώνει τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής για τα εξής:  
       

Έχοντας υπόψη : 
1. Τον Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωµένης 
∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» (Φ.Ε.Κ. 87/Α/07-06-2010). 
2. Το Ν.4018/2011 (ΦΕΚ 215Α’/30-9-2011) «Αναδιοργάνωση του συστήµατος αδειοδότησης 
για την διαµονή αλλοδαπών στην χώρα υπό όρους αυξηµένης ασφάλειας, ρυθµίσεις θεµάτων 
Οργανισµών  Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλες διατάξεις αρµοδιότητας του Υπουργείου 
Εσωτερικών».  

ΑΔΑ: 77ΒΡ7Λ7-723



3. Το Ν.4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωµένη διοίκηση  Ενσωµάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ» (ΦΕΚ Α΄85/11-04-2012). 
4. Το Π.∆. 145/2010 (ΦΕΚ 238Α’/27-12-2010) «Οργανισµός της Περιφέρειας Αττικής», όπως 
τροποποιήθηκε µε την υπ’ αριθµ. 44403 Απόφαση (ΦΕΚ 2494Β’/4-11-2011) του Υπουργού 
Εσωτερικών «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισµού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Αττικής». 
5. Το Ν. 3669/08 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νοµοθεσίας κατασκευής ∆ηµοσίων 
έργων (Κ∆Ε)».  
6. Το Ν.4070/12 «Ρυθµίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, ∆ηµοσίων Έργων και 
άλλες διατάξεις».  
7. Το Ν.4146/2013 «∆ιαµόρφωση φιλικού Αναπτυξιακού Περιβάλλοντος για τις στρατηγικές και 
ιδιωτικές Επενδύσεις και άλλες διατάξεις»(ΦΕΚ Α΄90/18-4-2013). 
8. Το Ν.4250/2014 (Α'74) "∆ιοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νοµικών 
Προσώπων και Υπηρεσιών του ∆ηµοσίου Τοµέα - Τροποποίηση ∆ιατάξεων του Π.∆.318/1992 
(Α'161) και λοιπές ρυθµίσεις", του Ν.4278/2014 (Α'157) "Φάροι, Στρατολογία και άλλες 
διατάξεις" και του Ν.4281/2014 (Α'160) "Μέτρα στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής 
οικονοµίας, οργανωτικά θέµατα Υπουργείου Οικονοµικών και άλλες διατάξεις". 
9. Το Π.∆. 7/2013 “Όργανα που αποφασίζουν ή γνωµοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθµίσεις σε 
θέµατα έργων, µελετών και υπηρεσιών του Ν.3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση δηµόσιων 
συµβάσεων εκπόνησης µελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις». 
10. Την Εγκύκλιο 6/2013 του Υπουργείου Εσωτερικών «Παρέχονται οδηγίες για την εφαρµογή 
των διατάξεων του Π.∆. 7/2013 σε θέµατα έργων του ν. 3669/2008, µελετών και υπηρεσιών του 
ν.3316/2005 αρµοδιότητας Περιφερειών». 
11. Το γεγονός ότι το έργο θα χρηµατοδοτηθεί από τις πιστώσεις της ΣΑΕΠ 585 του 
Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων (Π.∆.Ε.) Περιφέρειας Αττικής µε 
κωδικό2014ΕΠ58500054και µε εγκεκριµένο Προϋπολογισµό Έργου 1.799.000,00 €,σύµφωνα 
µε την από 30-7-2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και 
Τουρισµού (Α∆Α: ΒΖΤΠ465ΦΘΘ-Ρ07). 
12. Την υπ' αριθ. ∆9/οικ/14893/19-11-2015 Απόφαση της ∆ιεύθυνσης Οδικών Έργων 
Περιφέρειας Αττικής (∆9) µε την οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη δηµοπράτησης του έργου. 
13. Την υπ’ αριθ.2485/2015 (26-11-2015) Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας 
Αττικής µε την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της διακήρυξης, η δηµοπράτηση, η  συγκρότηση 
επιτροπής διαγωνισµού και η αποστολή περίληψης για τη δηµοσίευση του έργου. 
14. Τα υπ’ αριθµ.∆9/οικ./15595/22-12-2015και∆9/οικ./15596/22-12-2015 έγγραφα της ∆9 προς 
ΤΡΑΠΕΖΑ ΠΕΙΡΑΙΩΣ (Κατάστηµα Παπαστράτου) και ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕ∆Ε ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ    
αντίστοιχα, µε τα οποία ζητείται ο έλεγχος της γνησιότητας των εγγυητικών επιστολών 
συµµετοχής στο διαγωνισµό που εξέδωσε, σε εφαρµογή της εγκυκλίου 17/2010 της 
Γ.Γ.∆.Ε./ΥΠ.Υ.ΜΕ.∆Ι. 
15. Τα υπ' αριθ. 124996/22-12-15, 125000/22-12-15, 125003/22-12-2015, 125007/22-12-2015,  
125009/22-12-2015, 125014/22-12-2015, 125016/22-12-2015, 125019/22-12-2015, 125023/22-
12-2015, 125025/22-12-2015, 125028/22-12-2015, 125030/22-12-2015 και 125034/22-12-2015 
έγγραφα του Ε.Τ.Α.Α./Τ.Σ.Μ.Ε.∆.Ε. Αθήνας, το από 23-12-2015έγγραφο της ΤΡΑΠΕΖΑΣ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ (Κατάστηµα Παπαστράτου) και το υπ' αριθ. 21892/23-12-2015  έγγραφο 
ΕΤΑΑ/ΤΣΜΕ∆Ε ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ µε τα οποία βεβαιώνεται η γνησιότητα εγγυητικών επιστολών 
συµµετοχής στο διαγωνισµό. 
16. Το από 22-12-2015 Πρακτικό που συντάχθηκε από την Ε.∆. και το οποίο ολοκληρώθηκε 
στις 08-01-2016, µετά την παρέλευση του πενθήµερου υποβολής ενστάσεων. 
17. Την από 08-01-2016 Ανακοίνωση αποτελεσµάτων του διαγωνισµού, µε την οποία 
γνωστοποιήθηκε στις συµµετέχουσες επιχειρήσεις η διάθεση του πρακτικού του διαγωνισµού 
και τέθηκε προθεσµία υποβολής ενστάσεων µέχρι και την 13-01-2016. 
18. Την από 14-01-2016 Αναφορά του Προέδρου της Ε.∆. µε την οποία υπέβαλε το πρακτικό 
του διαγωνισµού και από την οποία προκύπτει ότι: 

• Στον υπόψη διαγωνισµό κατέθεσαν προσφορές δέκα πέντε(15) εργοληπτικές 
επιχειρήσεις. 

• Μετά τον πλήρη έλεγχο των δικαιολογητικών και των οικονοµικών προσφορών έγιναν 
δεκτές και οι δέκα πέντε(15) εργοληπτικές επιχειρήσεις. 

ΑΔΑ: 77ΒΡ7Λ7-723



• Ελέγχθηκε η γνησιότητα των εγγυητικών επιστολών συµµετοχής, σύµφωνα µε την 
Εγκύκλιο 17/2010 της ΓΓ∆Ε/ΥΠΥΜΕ∆Ι. 

• Τα ανωτέρω ανακοινώθηκαν στους συµµετέχοντες µε την από 08-01-2016 ανακοίνωση, 
η οποία αναρτήθηκε στον πίνακα ανακοινώσεων της ∆/νσης ∆9 µε την από 8-01-
2016Πράξη ανάρτησης και τέθηκε προθεσµία υποβολής ενστάσεων µέχρι και τις 13-01-
2016. 

• Όπως προκύπτει από την ανακοίνωση προσωρινός µειοδότης αναδείχθηκε η εταιρεία 
«ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε.» µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 57,190 % 

• Το πρακτικό του διαγωνισµού διατέθηκε για ενηµέρωση των ενδιαφεροµένων 
εργοληπτικών επιχειρήσεων. 

• Στο προβλεπόµενο διάστηµα των 5 (πέντε) ηµερών δεν υπεβλήθη καµία ένσταση. 
19. Τα συµβατικά τεύχη και άλλα στοιχεία του φακέλου της εργολαβίας του θέµατος και 

Ε Π Ε Ι ∆ Η 

1. Ο διαγωνισµός του έργου διεξήχθη σύµφωνα µε τη διακήρυξη και την υπ’ αριθ. 2485/2015 
Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής στις 22-12-2015. 
Στο διαγωνισµό συµµετείχαν και κατέθεσαν προσφορές οι εξής δέκα πέντε(15)εργοληπτικές 
επιχειρήσεις (κατά σειρά επίδοσης προσφοράς): ALPHA DELTA CONSTRUCTIONS, 
ΑΛΚΤΗΡ ΑΚΤΕ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ του ΙΩΑΝΝΗ, ΕΛΕΚΤΡΟΜΕΚ Α.Ε., ΜΑΤΘΑΙΟΣ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, Ο∆ΕΥΣΗ Α.Ε., Κ/Ξ ΡΟΜΒΟΣ Α.Ε. – Κ.ΚΟΥΡΤΙ∆ΗΣ Α.Ε., 
ΑΞΩΝ Α.Ε., LATERN CONSTRUCTIONS COMPANY ,Τ & Τ ΤΕΧΝΙΚΕΣ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε, ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε., ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν.ΚΥΡΙΤΣΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε., ΛΕΡΑΝΤΖΗΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π.ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, ΤΗΚ Α.Ε.  
Η Ε.∆. κατέγραψε τα δικαιολογητικά συµµετοχής και τις οικονοµικές προσφορές τους. 

2. Μετά την αποσφράγιση των οικονοµικών προσφορών οι εργοληπτικές επιχειρήσεις 
κατετάγησαν στη σειρά ανάλογα µε το αντίστοιχο ποσοστό µέσης έκπτωσης, σύµφωνα µε 
τον παρακάτω πίνακα:  

Α/Α ΕΡΓΟΛΗΠΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΜΕΣΗ ΕΚΠΤΩΣΗ (Μ.Ε.)  

% 

1 ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε. 57,190 % 

2 ΤΗΚ Α.Ε.  57,095 % 

 3 ΕΛΕΚΤΡΟΜΕΚ Α.Ε.  55 %  

4 LATERN CONSTRUCTIONS COMPANY 53,397 % 

5 ΑΛΚΤΗΡ ΑΚΤΕ  53%  

6 ALPHA DELTA CONSTRUCTIONS 51,302 % 

7 Κ/Ξ ΡΟΜΒΟΣ Α.Ε. – Κ.ΚΟΥΡΤΙ∆ΗΣ Α.Ε.  51,095 % 

8 ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π.ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ  51 % 

9 ΛΕΡΑΝΤΖΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ  48,603 % 

10 ΑΞΩΝ Α.Ε.  48,302 %  

11 ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ν.ΚΥΡΙΤΣΗΣ & ΣΙΑ Ε.Ε. 48,302 % 

12 
Τ & Τ ΤΕΧΝΙΚΕΣ & ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ Α.Ε.  

45 % 

13 ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ του ΙΩΑΝΝΗ 41 % 

14 Ο∆ΕΥΣΗ Α.Ε. 39,603 % 

15 ΜΑΤΘΑΙΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ  35,302 % 

Η επιτροπή διαγωνισµού ξεκινώντας από τον πρώτο µειοδότη και ακολουθώντας τη σειρά 
µειοδοσίας, όπως αυτή καταχωρήθηκε στο Πρακτικό και στον Πίνακα (2) που το συνοδεύει, 
έκανε πλήρη έλεγχο των δικαιολογητικών συµµετοχής και των Οικονοµικών προσφορών, 
έκανε δεκτές όλες τις συµµετέχουσες εργοληπτικές επιχειρήσεις και προσωρινός µειοδότης 
αναδείχθηκε η εταιρεία «ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε.», µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 57,190%, που 
αντιστοιχεί σε οικονοµική προσφορά 788.043,74 € και αναλύεται ως εξής: Εργασίες 

ΑΔΑ: 77ΒΡ7Λ7-723



443.378,47 €, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18% 79.808,12€,Απρόβλεπτα 15% 78.477,99 
€,Απολογιστικά27.382,83 €, Αναθεώρηση 11.638,56 € και Φ.Π.Α. 23% 147.357,77 €. 

3. Τα ανωτέρω ανακοινώθηκαν µε το από 08-01-2016 έγγραφο του Προέδρου της Επιτροπής 
διαγωνισµού στον πίνακα ανακοινώσεων της Υπηρεσίας, προς γνώση των 
ενδιαφεροµένων και τέθηκε προθεσµία υποβολής ενστάσεων µέχρι και τις 13-01-2016. 

4. Κατά του κύρους του διαγωνισµού δεν υποβλήθηκαν ενστάσεις. 

5. Η προσφορά της εταιρείας «ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε.» µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 57,190%, και 
συνολική δαπάνη 788.043,74 € ,ελέγχθηκε και κρίνεται παραδεκτή ως προς τους όρους της 
∆ιακήρυξης. 

6. Η προσφερθείσα µέση έκπτωση57,190%επί  του προϋπολογισµού της µελέτης της 
εταιρείας «ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε.» είναι η µεγαλύτερη, ήτοι προσέφερε τη χαµηλότερη τιµή και 
ικανοποιεί όλες τις προϋποθέσεις συµµετοχής στο διαγωνισµό, σύµφωνα µε το άρθρο 27 
του Ν.3669/08. 

                                                                ΕΙΣΗΓΟΥΜΕΘΑ 

1. Την έγκριση του αποτελέσµατος του διαγωνισµού του έργου:«ΣΗΜ-09/15:Εργασίες 
Υποδοµών Φωτεινής Σηµατοδότησης Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισµού:1.799.000,00€, 
(µε Φ.Π.Α.) και την κατακύρωση αυτού στην εταιρεία «ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε.», µε ποσοστό µέσης 
έκπτωσης 57,19%, η οποία αντιστοιχεί σε οικονοµική προσφορά 788.043,74€ και αναλύεται ως 
εξής: 

Εργασίες 443.378,47 € 

Γ.Ε. & Ο.Ε. 18% 79.808,12 € 

Σύνολο 523.186,59 € 

Απρόβλεπτα 15% 78.477,99 € 

Σύνολο 601.664,58 € 

Απολογιστικά 27.382,83 € 

ΣΥΝΟΛΟ 629.047,41 € 

Αναθεώρηση 11.638,56 € 

Σύνολο 640.685,97 € 

Φ.Π.Α. 23% 147.357,77 € 

ΣΥΝΟΛΟ 788.043,74 € 

2. Την εξουσιοδότηση του ∆ιευθυντή της ∆ιεύθυνσης Οδικών Έργων Περιφέρειας Αττικής (∆9) 
για τη συνέχιση της  διαδικασίας του διαγωνισµού µέχρι την υπογραφή της σύµβασης. 

 

 
Μετά από διαλογική συζήτηση µεταξύ των µελών της. 

η Οικονοµική Επιτροπή 
οµόφωνα αποφασίζει 

1. Την έγκριση του αποτελέσµατος του διαγωνισµού του έργου :«ΣΗΜ-09/15: Εργασίες 
Υποδοµών Φωτεινής Σηµατοδότησης Περιφέρειας Αττικής», προϋπολογισµού: 1.799.000,00€ 
(ένα εκατοµµύριο, επτακόσιες ενενήντα εννέα χιλιάδες ευρώ),  µε Φ.Π.Α.  και την κατακύρωση 
αυτού στην εταιρεία «ΤΕΜΑΚΟ Α.Ε.», µε ποσοστό µέσης έκπτωσης 57,19% (πενήντα επτά 
κόµµα δεκαεννέα τοις εκατό), η οποία αντιστοιχεί σε οικονοµική προσφορά 788.043,74€ 
(επτακόσιες ογδόντα οκτώ χιλιάδες, σαράντα τρία ευρώ και εβδοµήντα τέσσερα λεπτά) και 
αναλύεται ως εξής: 

Εργασίες 443.378,47 € 

Γ.Ε. & Ο.Ε. 18% 79.808,12 € 

Σύνολο 523.186,59 € 

Απρόβλεπτα 15% 78.477,99 € 

Σύνολο 601.664,58 € 

Απολογιστικά 27.382,83 € 

ΣΥΝΟΛΟ 629.047,41 € 

ΑΔΑ: 77ΒΡ7Λ7-723



Αναθεώρηση 11.638,56 € 

Σύνολο 640.685,97 € 

Φ.Π.Α. 23% 147.357,77 € 

ΣΥΝΟΛΟ 788.043,74 € 

2. Την εξουσιοδότηση του ∆ιευθυντή της ∆ιεύθυνσης Οδικών Έργων Περιφέρειας Αττικής (∆9) 
για τη συνέχιση της  διαδικασίας του διαγωνισµού, µέχρι την υπογραφή της σύµβασης. 

 

 

 
       Ο Πρόεδρος 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Καραµάνος Χρήστος 

Τα Μέλη  

Στεργίου Ιωάννα  

Μπαλάφας Γεώργιος 

∆ηµάκος ∆ηµήτρης 

Σαπουνά Αγγελική  

Αλεξίου Αθανάσιος  

Κοροµάντζος Βασίλειος 

Τσούπρα Ιωάννα 

Μεθυµάκη Άννα 

∆ανάκος Χριστόφορος 

 

 

ΑΔΑ: 77ΒΡ7Λ7-723


		2016-01-18T11:11:51+0200
	Athens




